(61) Orig. et Theodorot.

res, ut par est, calidae sunt. Qui facit angelos suos
 spiritus, et ministros, suos ignis flammam ⁴⁷. Et ignem
 veni jacere in terram ⁴⁸. Et, spiritu ferventes ⁴⁹.
 Quod autem peccatores apud lacus sint, in Exodo
 dicit: *Occidit Deus a facie Pharaonis, qui sedet in
 throno, usque ad primogenitum captivæ, quæ erat in
 lacu* ⁵⁰. Sic qui descendunt in lacum, peccatores
 sunt et captivi. Sed bonus Deus hos quoque vocat,
 eisque veniam indulget. *Spiritus enim Domini super
 me, cujus causa unxit me evangelizare pauperibus.
 Misit me predicare captivis dimissionem, et cæcis vi
 sum* ⁵¹.

V. 2. *Exaudi, Domine, vocem orationis meæ, dum
 ego oro ad te.*

Quibus adhuc quidpiam deest, horum est oratio.
 Cum vero Dei majestatem recogitans, postulo ali
 quid a Deo, tunc deprecor. Quando magis magis
 que amicus fio, tunc gratias ago Deo. Quia etiam
 Paulus a minoribus ad majora procedens, ait: *Hor
 tor primum omnium fieri orationes, deprecationes,
 supplicationes, gratiarum actiones* ⁵².

V. 2. *Dum tollo manus meas ad templum sanctum
 tuum.*

Sublatæ manus ad actiones religiosas, in thesau
 ris cœlestibus reconditæ sunt; per quas superat
 quis intellectualem Amalec: sicut Moyses, quando
 manus sustollebat, vincebat populus; quando vero
 dimittebat, Amalecitat. Ne dimittamus igitur ma
 nus, quia vincemur.

V. 5. *Quoniam non intellexerunt in opera Domini,
 et in opera manuum ejus.*

Nemo enim inculpatus, qui non considerat opera
 Domini. *Opus enim manuum ejus annuntiat firmam
 entum* ⁵³. Tribuit enim ut cum proportionem con
 templemur ejus Conditorem.

V. 7. *Et restoruit caro mea.*

Quænam vero caro restoruit? *Videbit omnis caro
 salutare Dei* ⁵⁴.

PSAL. XXXVI.

V. 1. *Ne exstimula in malignantibus, neque zela fa
 cientes iniquitatem.*

Differunt zelare et exstimulare. *Exstimulare* enim
 perinde est atque irritare, et movere ad zelotypiam,
 cujusmodi est illud: *Ipsi exstimulaverunt me in non
 Deo* ⁵⁵, id est, commoverunt in me zelum, quasique
 ad iracundiam me irritaverunt suis idolorum culti
 bus. *Zelare* vero est velle habere bonum, quod pro
 ximum habere quis existimat. Sensus itaque est:
 Ne alium irrites malignantem, quo insurgat contra
 te. Vel, Ne feceris talia, ut in alium zelum adversus
 te accipiat, quandoquidem tibi insidias struit. Puta:
 Si ex sententia Davidis hymnum dicebant puellæ
 illum, *Percussit David in decem millibus ejus* ⁵⁶;
 ipsemet erat exstimulator in malignantibus, Saulo
 nempe. Nec rursus imitare vel beatos prædices hu
⁵⁷ Exod. xii, 29. ⁵⁸ Isai. lxi, 4. ⁵⁹ I Tim. ii, 4.
⁶⁰ I Reg. xviii, 7.

jusmodi, felices eos videns. Parumper enim florentes, inox arescunt. *Omnis enim caro, fenum* 57. Quid ergo zelatorem habent, qui ad breve aliquod tempus vernantes, cras in clibanum mittuntur? sicut dicit Salvator. Neque enim fas est dicere amulandam esse volentibus digne vivere, momentaneam malignantium felicitatem. Quin potius considerandum, quem finem habitura sit optio vitæ flagitiosæ. Ne igitur zela, inquit, homines hujusmodi, neque exciteris ad imitationem eorum qui peccata diligunt, tametsi videantur habere hujus vitæ oblectamenta. Fuge igitur similes animi propensiones, quæ futura sunt considerans. Non enim in istis res perpetuo erunt. Propterea subjungit: *Quoniam tanquam fenum cito arescent, et ut olera herbæ cito excident* 58.

V. 3. Spera in Dominum, et fac bonitatem, et incole terram, et pasceres in divitiis ejus.

Id est, dilige acceptum probumque videri; siti sanctorum charismatum possessionem: ama quæ apud sanctos in honore sunt, et penes Deum velut in thesauro recondita. *Et fac bonitatem*: ut si dixisset telluri: *Fac hunc fructum*. Sic tibi auditori divinorum documentorum, *Da agro*, dicit Verbum: *fac bonitatem*, quæ unus est ex fructibus Spiritus. *Bonitatis* nomen hoc loco significat omnem modum virtutis. *Et incole secus terram* 59; insistens sollicitudini et cultui animæ: *Quia quoadcumque seminaverit homo, illud et metet* 60. Fortasse terram appellat divinitus inspiratam Scripturam, in qua divitiæ sanctorum suni, id est promissiones. Admonet etiam ut jugiter sectemur divina eloquia, amore honorum quæ in illis reposita sunt pro sanctis. Vel posuit *incole pro incoles*. Terram vero eam dicit, quæ mitibus scilicet promissa est; in qua cum fueris, *pasceres*, inquit, in divitiis ejus. Divitiæ porro supremæ civitatis, est divinorum donorum locuples largitio. Fortean tabernaculo assimilat temporariam hanc vitam, vultque ut nos ea utamur, veluti tabernaculo in transitu, imperantes illi, nequaquam vero eidem subjecti, utentesque ea ad id quod utile, non quod volupe fuerit. Hoc enim pacto pascemur sub Pastore bono: si quæ sunt divinorum dogmatum divitiæ, ejusmodi fructus colligentes, ut dicamus: *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit* 61.

V. 4. Obllectare in Domino, et det tibi petitiones cordis tui.

Mos est Scripturæ introducere duos homines; et propemodum omnia quæ sunt sequioris, habet etiam qui præstantior est. Est enim quidam cibus interioris quoque hominis, quo de dicitur: *Non de pane solo vivit homo, sed in omni verbo procedente ex ore Dei* 62. Est et quidam potus: *Bibimus enim de spiritali sequente petra* 63. Idem vestimentum. Quamobrem peccator induit maledictionem sicut vesti-